Codice A1102A

D.D. 7 febbraio 2025, n. 142

Parifica del Conto Giudiziale della Cassa Economale del Museo Regionale di Scienze Naturali - Anno Contabile 2024.



ATTO DD 142/A1102A/2025

DEL 07/02/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO A1102A - Ragioneria

OGGETTO: Parifica del Conto Giudiziale della Cassa Economale del Museo Regionale di Scienze Naturali – Anno Contabile 2024.

Viste le seguenti determinazioni dirigenziali di approvazione dei rendiconti delle spese effettuate dalla Cassa economale del Museo Regionale di Scienze Naturali per il I, II, III e IV trimestre 2024 secondo il seguente dettaglio:

n. determina		data	periodo	importo rendicontato €	Importo approvato €
D.D. 420/A1102	n.	23/04/20 24	I trimestre	507,69	507,69
D.D. 891/A1102	n.	31/07/20 24	II trimestre	706,99	706,99
D.D. 1339/A1102	n.	09/10/20 24	III trimestre	137,34	137,34
D.D. 12/A1102	n.	15/01/20 25	IV trimestre	549,26	549,26
Totale					1.901,28

Dato atto che:

- D.G.R. n. 57-7963 del 18/12/2023 è stato definito in Euro 10.000,00 il fondo economale per l'anno 2024 da attribuire al Museo Regionale di Scienze Naturali, come da determina n. 1287 del 28/12/2023;
- risultano rendicontati e registrati nella contabilità regionale € 1.901,28 riferiti alla gestione della Cassa economale del Museo Regionale di Scienze Naturali dell'anno 2024;
- è stato disposto, con bonifico bancario, il rimborso di € 8.098,72 a favore della Tesoreria della

Regione Piemonte, riscosso con reversale n. 38243 del 23/12/2024;

- alla data del 31 dicembre 2024 il saldo del conto dell'agente contabile risulta pari a zero;
- l'anticipazione erogata dalla Regione Piemonte risulta azzerata a valere sul capitolo 433630/2024;

Richiamato l'articolo 12 comma 2 del regolamento regionale n.15/r del 27 dicembre 2021: "Il responsabile della cassa economale presenta la resa annuale del conto giudiziale al responsabile del procedimento entro il 31 gennaio dell'esercizio successivo, con le modalità di cui all'articolo 139 del D. lgs. 174/2016, anche in caso di assenza di movimenti contabili, utilizzando il modello di cui all'allegato B e la relativa dichiarazione di cui all'allegato B.1".

Considerato che con D.G.R. n. 2-7545 del 16/10/2023 il Dott. Marco Fino è stato individuato quale Responsabile del Museo Regionale di Scienze Naturali - Agente contabile ai sensi del citato Regolamento Regionale di Cassa economale 27 dicembre 2021 n. 15/R, articolo 3 comma 1 lettera a).

Preso atto del conto giudiziale presentato in data 17/01/2025 (trasmesso con prot. n. 468/2025) dal Dott. Marco Fino in qualità di "Agente Contabile" della cassa economale del Museo Regionale di Scienze Naturali il quale presenta le medesime risultanze contabili sopra rilevate.

Verificato che le operazioni effettuate sul conto corrente relativo alla gestione della cassa economale stessa corrispondono con le scritture contabili dell'Ente nel corso del 2024.

Visti:

- il modello 23 di cui all'allegato B, che riporta nella colonna di sinistra del conto le Anticipazioni e Rimborsi e nella colonna di destra, denominata "versamenti in Tesoreria" le Spese effettuate e la Restituzione Fondo Economale;
- la dichiarazione di cui all'allegato B.1;

presentati dall'Agente Contabile Economo, che costituiscono parte integrante della presente determinazione.

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

- decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.;
- art. 139 del decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 174 "Codice di giustizia contabile, adottato ai sensi dell'articolo 20 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e s.m.i..;
- regolamento regionale 15/r del 28 dicembre 2021 "Servizio di cassa economale e compiti degli agenti contabili.";
- D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361";
- D.G.R. n. 11-739 del 31/01/2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 ";

• Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024.;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano:

- di parificare il Conto Giudiziale per l'esercizio 2024 della Cassa Economale del Museo Regionale di Scienze Naturali quale risultante agli atti del settore Ragioneria, con le risultanze contabili della Regione Piemonte;
- la documentazione trasmessa dall'economo ai sensi dell'art.12 del Regolamento n. 15/R del 27 dicembre 2021 (il modello 23 di cui all'allegato B e la dichiarazione di cui all'allegato B.1), nonché la dichiarazione del Responsabile del Procedimento di cui all'art. 5 del predetto regolamento costituiscono parte integrante della presente determinazione;
- di trasmettere i conti giudiziali per l'esercizio 2024 per la gestione della Cassa economale del Museo Regionale di Scienze Naturali alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti unitamente alla presente parificazione, nonché al Collegio dei Revisori della Regione Piemonte.

La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013, in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'articolo 61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22.

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano